
ë فریمن در یک سریال
مــورگان فریمــن به مجموعه بازیگران ســریال درام »شــیر 
ماده« ملحق شــد. »شــیر ماده« بر مبنای یک برنامه واقعی از 
عملیات ســازمان سیا ساخته می شود و طبق آنچه در معرفی 
رســمی ســریال آمده داســتان آن دربــاره یک تفنگــدار دریایی 
جوان خشــن اما پرشــور است که به تیم شــیرهای ماده ملحق 
می شــود تــا یک ســازمان تروریســتی را از درون متلاشــی کنند. 
زویــی ســالدانا، جیل واگنــر، دیو آنابــل، جیمز جــوردن و جونا 
وارتون دیگر بازیگران ســریال هســتند. پیشــتر نیز اعلام شــده 

بود نیکول کیدمن هم تهیه کننده اجرایی و هم از بازیگران سریال خواهد بود.فریمن در این سریال در نقش 
»ادوین مولیتز« وزیر امور خارجه امریکا بازی می کند. البته این نخستین بار نیست که این بازیگر در نقش یکی 
از اعضای بلندپایه دولت ظاهر می شــود، پیشــتر در فیلم »تأثیر عمیق« در نقش رئیس جمهور امریکا بازی 
کــرده و در »المپوس ســقوط کرده« هم نقش وی رئیس مجلس بود. فریمــن به عنوان یکی از نمادین ترین 
بازیگران نسل خود شناخته می شود و ۵ نامزدی اسکار و گلدن گلوب برای »مهارت شهرنشینی«، »رانندگی 
خانم دیزی«، »رســتگاری در شائوشــنگ«، »عزیز میلیون دلاری« و »شکســت ناپذیر« در کارنامه دارد که در 
نهایــت برای »عزیز میلیــون دلاری« جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل را بــرده و یک گلدن گلوب هم برای 

»رانندگی خانم دیزی« دریافت کرده است. او همچنین ۳ جایزه امی در کارنامه دارد.
ë »تمدید اجرای »جان  فدا

نمایــش میدانــی »جان  فــدا« تمدید شــده و تــا ۲۸ دی در 
بوســتان ولایــت تهــران روی صحنــه مــی رود. ایــن نمایش که 
کار خــود را از ۸ دی شــروع کــرد، ســیری در زندگانــی پــر برکت 
مرد خســتگی ناپذیر میدان های جهاد، ســردار ســپهبد شــهید 
حاج قاســم سلیمانی اســت و هر شــب ۲ هزار نفر به تماشای 
آن می نشــینند.»جان فــدا« بــه تهیه کنندگی علی اســماعیلی 
و کارگردانــی حســن بــزرا، محصــول مکتــب »حــاج قاســم« و 
ســازمان هنری رســانه ای اوج اســت که توســط مؤسسه هنری 

رســانه ای ســیمای ققنوس اجرا می شــود.علاقه مندان می توانند بــرای تهیه و رزرو بلیت رایگان، به ســامانه 
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میدانی: یاسر یارمحمدی و مدیر تدارکات: تورج سلیمانی.
ë کتابی تازه

کتاب »ســفیر ســردار«، خاطرات پایگاه های بسیج در طرح 
ملــی شــهید ســلیمانی)مقابله بــا کرونــا( بــه قلم جمعــی از 
نویســندگان و توسط انتشــارات »راه یار« و با مشارکت دانشگاه 
امــام حســین)ع( چــاپ و روانــه بــازار نشــر شــد. نهــاد بســیج 
مســتضعفین از ابتــدای انقلاب اســلامی شــکل گرفــت و بعد 
هم در بحران های حاد کشــور بیشــتر به چشــم آمــد. جنگ که 
آغاز شد و کار بالا گرفت بسیج، نیروهای داوطلب مردمی اش 
را روانــه جبهه ها کرد. در ابتدای دهه 70، برای حفظ ســلامتی 
مردم در واکسیناســیون عمومی فلج اطفال ورود کرد. در دهه 
۸0 بار خدمت رسانی به مناطق محروم را در قالب حرکت های 
جهــادی ســازماندهی کرد. این بــار در بحران پایانــی دهه 90 و 
در آســتانه ورود به قرن جدید، باز هم این نیروی بســیجی بود 
که برای دفاع از ســلامت مردم وارد میدان شــد. تحقیق کتاب 
»ســفیر ســردار« را مرضیــه هاشــمی برعهــده داشــته و فریده 

الیاسی فرد و لطیفه نجاتی هم تألیف آن را انجام داده اند.
ë پخش سریال کرونایی

سریال »ابر می بارد« با موضوع تلاش پزشکان، پرستاران و 
کادر درمان در مهار کرونا، از دیروز)شنبه ۲۴ دی ماه( در جدول 
پخش برنامه های شــبکه دو ســیما قرار گرفت. در این سریال، 
زندگی و ایثارگری پرســتاران بویژه شهدای سلامت و گروه های 
جهادی در دوران اوج کرونا به تصویر کشیده شده است. فاطمه 
گودرزی، سیدجواد هاشــمی، سیما خضرآبادی، مجید پتکی، 
ســلمان فرخنده و فرهاد بشــارتی در این سریال نقش آفرینی 

می کنند. قصه این سریال براساس نوشته مهدی به پور به نخستین روزهای تلخ شیوع ویروس کرونا و زحمات 
و مشکلات کادر درمان برای کمک به بیماران و مهار بیماری می پردازد.این سریال به کارگردانی رضا معینی 
با همکاری دانشگاه علوم پزشکی گیلان و به سفارش سیمای استان ها، در ۱۸ قسمت ۴۵ دقیقه ای در صدا و 
سیمای مرکز گیلان ساخته شده و شنبه تا چهارشنبه هر هفته حوالی ساعت ۲۱:۱۵ از شبکه دو پخش می شود. 

بازپخش این سریال ساعت ۱:۳0 بامداد، ۱0:00 و ۱۶:۱۵ خواهد بود.

فردا 7/13 آفتاب  طلوع  فردا 5/45      اذان صبح  نیمه شب شرعی 23/29     مغرب 17/34     اذان  ظهر 12/14     اذان 

سخن روز

تهدید زباله ها برای کره زمین

علی رهبری: طی روزهای گذشته صحبت ها و انتقاداتی مطرح شد که چرا در حین جنگ روسیه و اوکراین بنده در روسیه حضور پیدا 
کردم که باید در جواب منتقدان بگویم اولاً شــغل من رهبری ارکســتر اســت و اساساً هم با هیچ تحریمی در دنیا موافق نیستم؛ چرا 
که تحریم فقط ضرر به جایی زده که هدف نبوده است. بر همین اساس تحریم یک ورزشکار یا یک موسیقیدان در این وانفسا بسیار 
ناعادلانه است. البته که بنده می دانم بسیاری از هنرمندان در کشورهای اروپایی به آقای گرگیف حسادت می ورزند و دوست ندارند 
هموطنان با هنرمندی این اســتاد ممتاز موســیقی بیشــتر آشنا شــوند. به هر حال همانگونه که بنده چندی پیش به اوکراین 
دعوت شــدم، به دعوت مجموعه مارینســکی در روســیه حضور پیدا کردم. ضمن اینکه من به روســیه نرفتم، من نزد 
گرگیف یکی از استادان مسلم موسیقی رفتم، من به شهر چایکوفسکی و کورساکف رفتم که در این شهر بزرگترین 

آثار موسیقی را خلق کردند.

با هیچ تحریمی در دنیا موافق نیستم
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تمام نورهایی که نمی توانیم ببینیم/آنتونی دوئر

چشــمانت را باز کن و ببین می توانی چه چیزهــای دیگری را 
قبل از اینکه چشمانت را برای همیشه ببندی، ببینی... حضرت محمد )ص(: 

بنده با خوش اخلاقی به مقام روزه گیر شب زنده دار می رسد.
از صحبت های اين آهنگساز و رهبر ارکستر با مهر بحار الأنوار، ج ۷۱، ص ۳۷۳

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
انتشــار خبری درباره تغییر رنگ مجســمه میدان حر، پیوستن مورگان فریمن 
به جمع بازیگران یک سریال و تمدید اجرای نمایش »جان فدا« عنوان بخشی از 

مطالبی هستند که در مجازی امروز می خوانید.

نیما شاه میری
نــــگاره

موضــوع پایان نامه ام دربــاره »اقدامــات بریتانیا در 
حــوزه جامعــه اطلاعاتــی« بود که بر همین اســاس 
اروپــا و همچنیــن  اســناد ســازمان ملــل، اتحادیــه 
  WSIS نشست ســران جامعه اطلاعاتی موســوم به
را دربــاره تعییــن تکلیــف چگونگــی اداره اینترنت، 
ترســیم نقــش فناوری هــای ارتباطی و اطلاع رســان 
در توســعه، حقــوق بشــر آنلاین و ســایر موضوعات 
مرتبــط مطالعــه کردم. به یــاد دارم که ســال ۱۳94 
دکتــر یونــس شــکرخواه، اســتاد ارتباطات دانشــگاه 
تهران که اتفاقاً ســال های طولانی به عنوان نماینده 
ایــران در نشســت های جامعــه اطلاعاتــی شــرکت 
می  کرد، در ســخنرانی ای گفت با توجه به گســتردگی اســتفاده از اینترنت و 
ایجاد قواعد جدید در این حوزه به نظر می  رسد حتی  ممکن است »پهنای 

باند« شاخص حقوق بشر شود.
از آن زمان این جمله در ذهن من نقش بسته است و فکر می  کنم امروز 

چقدر اینترنت نقش حیاتی و بزرگی در زندگی ما ایفا می  کند.
چنــد روز قبل هم رهبر معظم انقلاب در دیــدار اخیر خود با جمعی از 
زنان نیز برای چندمین بار به اهمیت این فضا در جهاد تبیین اشاره کردند: 
»امــروز ارتباطــات فضــای مجــازی خیلی آســان اســت؛ شــماها می توانید 
ارتباطات فضای مجازی را بگیرید و زمینه سازی کنید برای اینکه توجه کنند 
و این مفاهیم را در قالب گزاره های کوتاه و گویا تنظیم کنید و بفرستید برای 

فهم افکار عمومی این هشتگ سازی ها و مانند اینها که هست.«
برابــر ســند  اجــلاس  جهانی ســران دربــاره جامعــه اطلاعاتی در ســال 
۲005، ۱۱ خط عمل تصویب شــده اســت که به چند مورد از آن کوتاه اشاره 
می  کنم: دسترسی به اطلاعات و داده، امنیت در کاربرد فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، دسترسی همگانی به این فناوری ها، دولت الکترونیک و تجارت 
الکترونیک از جمله این موارد اســت. یعنی شــاید در ظاهر امر برای عموم 
شهروندان اینترنت به اســتفاده از شبکه های اجتماعی، پیام رسان ها، وب 
ســایت ها و حداکثر اســتفاده از بانکداری الکترونیکی باشــد اما در واقعیت 
موضــوع بســیار فراتر از آن اســت و می  تــوان گفت تمامی ابعــاد زندگی به 

اینترنت  گره خورده است.
چند روز قبل  وزارت خزانه داری امریکا که اصولًا ما آن را با تحریم علیه 
ایران می  شناسیم، با صدور بیانیه ای از معافیت های اینترنتی برای کاربران 
ایرانــی خبــر داد. بــا این مجوز هــای تازه، دسترســی کاربران و شــرکت های 

ایرانــی به شــبکه های اجتماعی، ابزارهــای ارتباطــی، نرم افزارهای تماس 
ویدئویی، خدمات ابری، نقشــه های آنلاین،  بازی های کامپیوتر و همچنین 
ارائــه خدمــات شــرکت های بزرگ و تأثیرگــذاری مانند گوگل، متــا و اپل به 
ایرانیــان قانونــی خواهد بود. اما نکته مهم در صــدور این معافیت آن هم 
از ســوی کشــوری که ایــران را هدف شــدیدترین تحریم ها قــرار داده و حتی 
صــادرات دارو را بــه کشــورمان مختــل کرده، ایــن بخش از بیانیه اســت که 
می  گوید این اقدام را برای حمایت از آزادی بیان کاربران ایرانی و دسترسی 
آنــان به گردش آزاد اطلاعات انجام می  دهد. یعنی همزمان که تام کاتن، 
ســناتور امریکایی پیرامون تحریم های اقتصادی علیه ایران می  گوید آنقدر 
لایه هــای تحریــم اجتماعی باید هوشــمند طراحی شــود که ایــران از درون 
دچار هرج  و مرج فروپاشــی شــود یا ریچارد نفیو، نویسنده »هنر تحریم ها« 
می  گوید تحریم ها چگونه باید اقتصاد و پس از آن نظام اجتماعی ایران را 
نابود کند، شما می  بینید همان کشور معافیت های تحریمی برای اینترنت 

اعمال می  کند.
اینکــه این معافیت ها تــا چه حد مؤثر و واقعی اســت، متخصصان امر 
می  توانند نظر کارشناسی دهند اما آنچه واضح است استفاده ابزاری غرب 
از اهمیــت »اینترنت« برای بازنمایی چهره ای از خود اســت که با واقعیت 
همخوانــی نــدارد. کشــورهایی کــه از هر ابــزاری برای فشــار بر مــردم ایران 

استفاده می  کنند، حالا می  خواهد چهره اش را روتوش کند.
براســاس آنچه در سند جمهوری اسلامی ایران در فضای مجازی آمده 
اســت، اهداف کلان کشــورمان در این حوزه شــامل ترویج گفتمان انقلاب 
اسلامی و گســترش عمق راهبردی، ارتقای هوشمندی در نظام های ملی، 
دســتیابی بــه جایگاه برتــر در زنجیــره ارزش خدمات و محتــوا در منطقه و 
اشــتغالزایی اســت. ایــن هدف گذاری نشــان می دهد دســت کم در ســطح 
سیاستگذاری، مقامات متوجه اهمیت اینترنت و کاربردهای آن هستند اما 
در عمل با مشــکلاتی مواجه هســتیم. حدود ســه ماه اســت که اینترنت در 
ایران با اختلال یا کندی بیش از حد مواجه اســت که ســبب بروز مشــکلات 
زیــادی بــرای کاربــران و فروشــندگان اینترنتــی در شــبکه های اجتماعــی و 
در ســطح کلان تــر بــرای شــرکت های خدمات رســان شــده اســت. چنیــن 
شــرایطی البته برای مدت محــدود و کوتاه جهت حفظ امنیت ملی، اقدام 
بی ســابقه ای در سطح دنیا نیست اما با در نظر گرفتن هزینه ها و فایده ها و 
مطالب گفته شده باید دید چنین اقداماتی در میان مدت و طولانی مدت 
چه پیامدهایی خواهد داشــت. آیا با این نوع از خودتحریمی که خود ما در 

فضای مجازی ایجاد کرده ایم، چنین اهدافی محقق خواهد شد؟

اینترنت، امنیت ملی و مردم

ایــن روزها کلمــه »ناداســتان« را در رســانه ها و محافل 
ادبی بیشــتر می شــنویم و یکی از دلایــل آن هم تعیین 
مرز مشخص برای آثار داستانی در میان سایر قالب های 
ادبــی از جملــه خاطــره اســت. واقعیــت امر آن اســت 
کــه بســیاری از داســتان های امروزی شــباهت بســیاری 
بــه خاطــره دارنــد و تشــخیص مرز بیــن ایــن دو اغلب 
خیلی هــا را بــه اشــتباه می انــدازد. شــاید یکــی از دلایل 
آن، اســتفاده افراطی برخی از نویسندگان امروز از زاویه 
دیــد اول شــخص مفرد باشــد که در نــگاه اول، اثر خلق 
شــده را بــه یــک خاطره بــه ظاهر واقعی بیشــتر شــبیه 
می کند تا داستان خیال انگیز که آن هم مختصات خاص خود را دارد. البته در 
بررســی و نگاه دقیق تر، تفاوت های فاحشی بین داســتان و خاطره وجود دارد. 
ســاده ترین تعریف خاطره این است که متکی به مســتندات واقعی باشد، اما 
برای یک داستان خوب، بهره گیری از عنصر خیال حیاتی است. اما اینکه چرا 
این دو قالب روایی گاه مخاطبان را به اشــتباه می اندازند، به عوامل متعددی 
بســتگی دارد که یکی از آنها، تأکید بر باورپذیری در داســتان های امروزی است 
که نویســنده را مجبور می کند روایت های خیالی خود را به گونه ای بیان کند که 
از منظر مخاطب، فرقی با واقعیت های بیرونی نداشــته باشــد. در حالی که در 
داســتان های کلاســیک باورپذیری در اولویت کار نویسندگان قرار نداشت و هر 
نویســنده ای بــا توجه به قدرت خیال خود می توانســت داســتان هایی با وقایع 
خارق العاده خلق کند که در واقعیت بیرون، درصد امکان پذیری آن بشــدت 
پایین باشد. بنا بر این، اکنون بسیاری از نویسندگان که به نوشتن داستان هایی 
بــا زاویــه دید اول شــخص مفــرد علاقــه دارند، ســعی می کنند داســتان هایی 
بنویســند که به ظاهر فرق چندانی با خاطره نداشــته باشد. گذشــته از این، در 
حال حاضر ارتباط تنگاتنگی بین داســتان و خاطره به وجود آمده که وابستگی 
این دو به همدیگر را بیش از پیش با اهمیت کرده اســت. به بیان دیگر، کســی 
که در خاطره نویسی مهارت داشته باشد، برای نوشتن داستان مشکل چندانی 
نخواهد داشــت. فقط کافی اســت به نوشتن وقایعی بپردازد که هنوز در عمل 
اتفاق نیفتاده، اما امکان وقوعش هســت. ســاحت داستان از چنین موقعیتی 
برخوردار است. یعنی شبه خاطراتی را بیان می کند که اتفاق نیفتاده، اما امکان 
وقوع آن وجود داشته است. با این نگاه، هر خاطره ای ظرفیت تبدیل شدن به 
یک داســتان را دارد، فقط به شــرط اینکه از ابزارهای داســتانی مانند توصیف، 
شخصیت پردازی، صحنه پردازی در پرداخت آن بهره گرفته شود. از این منظر 
است که بسیاری از کارشناسان حوزه خاطره معتقدند، خاطرات مواد خام آثار 
روایی از جمله داســتان محسوب می شود که تا به حال در موارد مختلف از آن 
استفاده های بهینه ای هم صورت گرفته است. مثال روشن این مسأله در حوزه 
خاطرات افراد تأثیرگذار در مناسبت های اجتماعی صدق می کند که بسیاری 
از آنها دســتمایه داســتان های متعددی شده است. در کشــور ما هم خاطرات 
رزمندگان دوران دفاع مقدس اکنون دستمایه آثار داستانی بسیاری شده است. 
اهمیت این موضوع بیشتر از آن جهت است که بعضی از وقایع در زمان های 
معینــی اتفــاق می افتد کــه همه افــراد جامعــه ازجملــه نویســندگان و بویژه 
نسل های بعدی امکان حضور در دل آن واقعه را ندارند. آنها از طریق خاطرات 
افراد حاضر در دل آن واقعه است که با روح حاکم بر آن واقعه و جزئیات بیشتر 
آن آشنا می شوند. البته این موضوع در خصوص هنرهای دیگر مانند سینما و 
تئاتر هم صدق می کند، چون پایه خلق آثار روایی یا نمایشی معمولاً بر اساس 
روایت هایی اســت که امکان دارد بســیاری از آنها واقعی و برگرفته از خاطرات 
افراد مختلف باشد. بنا بر این، تفکیک این دو قالب روایی؛ خاطره و داستان به 
راحتی امکان پذیر نیست، چرا که هر دو به نوعی وامدار دیگری هستند و روایت 
ماجرا یا نقل وقایع وجه مشترک این دو شیوه روایی محسوب می شود. داستان 
اغلب روی شانه های خاطره سوار است و موقعی که خاطره ای نوشته می شود، 
به نوعی اساس یک داستان هم پایه گذاری می شود. البته ممکن است بسیاری 
از خاطرات هرگز به داستان تبدیل نشود، اما اگر نویسنده ای اراده کند، نوشتن 
داستان بر اساس خاطره دور از ذهن و تصور نیست. بر اساس اغلب خاطرات 
می شــود داســتان تازه ای نوشــت که هم به نوعی وامدار خاطره ای باشد که بر 
اســاس آن شــکل گرفته و هم برای خود جهان مستقلی داشته باشد که متکی 
بر ذهن خیا لپرداز نویسنده ای است که ترکیبی از خیال و واقعیت را به یک اثر 

ادبی خواندنی تبدیل کرده است.

یک نظری در بین برخی مستندسازها رایج است 
که »کله های سخنگو آفت مستند اند« و منظورشان 
مصاحبه هــای مطولی اســت کــه باعث مــلال در 
مخاطب می شود، آنها سعی می کنند با جایگزین 
کــردن کنش هــا از میــزان حــرف زدن ســوژه رو به 
دوربین یا با مصاحبه کننده پشت دوربین بکاهند 
و عناصر دیگر دیداری یا شنیداری را جایگزین آن 
کنند. اما ســؤال این است که آیا مصاحبه در فیلم 

مستند، به خودی خود، پسندیدنی است یا نه؟
یــک پاســخ می توانــد این باشــد کــه آن، امری 
سهل و ممتنع است و جذابیت یا ملال آور بودنش 
تماماً بسته به کیفیت کار مستندساز در نوع مواجهه با سوژه و گفت و گویی 
کــه برقــرار می کنــد اســت. اصــولاً در جایــی کــه کارگــردان ابــزار دکوپــاژ و 
میزانســن را آن طــور کــه در فیلــم داســتانی رایج اســت در اختیــار ندارد، 
عناصر مقوم فیلم از جمله  گفتار متن، مواد آرشیوی دیداری و شنیداری 
و البتــه مصاحبــه خواهد بود و مؤثر بودن آن مســتند مســتقیماً به توان و 
تبحر مستندســاز در بهره مندی از آن ابزار بســتگی خواهد داشــت. اینکه 
مستندساز فکر کند استفاده از مصاحبه از جنبه های هنری اثرش کاسته و 
آن را بیشتر شبیه به گزارش تلویزیونی می کند یک خطای راهبردی است 
که می تواند ناشی از عدم احاطه کامل به ابزار کارش باشد. این امر هم در 
ســینمای مستند ایران از دهه 40 و هم در سینمای مستند جهان مسبوق 
به ســابقه اســت، چنانکه ریچارد لیکاک، مستندســاز برجســته و صاحب 
سبک امریکایی گفت: »مصاحبه ممنوع!«، با این حال هنوز هم می توان 
با قوت از نقش فعال و ارزشمند مصاحبه در فیلم های مستند دفاع کرد. 
برای درک بهتر این مضمون، توجه به چند نمونه از آثار دیدنی سینمای 

مستند خالی از لطف نیست.

ارول موریــس بــا مســتند »مــهِ جنــگ: یــازده درس از زندگــی رابــرت 
مک نامــارا« )۲00۳( کــه مســائلی حول جنــگ ویتنام را مطــرح می کند، 
توانســت در همان ســال تولید جایزه اســکار بهترین مســتند را از آن خود 
کند و منتقدان نیز این فیلم را در گونه تاریخی و بیوگرافی از شــاهکارهای 
سینمای مستند برشمردند، این در حالی بود که فیلم مبتنی بر یک تک 

مصاحبه با سوژه خود بود.
نمونه دیگر، مســتند »ملاقات با گورباچف« )۲0۱۸( اثر مشــترک ورنر 
هرتزوگ و آندره سینگر درباره زندگی آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی 
اســت. در طــول 90 دقیقه فیلم مشــخصاً مصاحبه با شــخص گورباچف 

ستون فقرات اثر است و آرشیو و گفتار متن مکمل آن هستند.
قطعاً نمونه هایی از این دســت بســیار است و می توان آنها را به عنوان 
شاهدی بر مدعای نقش مفید و مؤثر مصاحبه در فیلم مستند به کار برد 
اما این را نباید فراموش کرد که اســتفاده از این ابزار قطعاً شــرایطی دارد 
که وابسته به تجربه و دانش عمیق در امر کارگردانی مستند است. مسأله 
مصاحبه نیســت، بلکه مصاحبه گرفتن اســت که باید شیوه درست آن را 

آموخت و در جای خود به بهترین نحو استفاده کرد.
بنابــه آنچــه روبرت صافاریــان در کتــاب خواندنی مصاحبــه در فیلم 
مســتند آورده است: »واقعیت این اســت که مصاحبه هم مانند بسیاری 
از عناصر سینمایی، ذاتاً نه خوب است و نه بد؛ مهم استفاده خلاق از آن 

است.«

کله سخنگو، آری یا نه؟آبشخور مشترک داستان و خاطره
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ضرورت پژوهش در تاریخ دفاع مقدس
از آغــاز جنــگ  چهــل و دو ســال 
تحمیلــی رژیم بعثی عــراق علیه 
انقــاب نوپــای اســامی و مــردم 
شــریف ایران می گذرد. این جنگ 
در زمانــی بــه مردم این ســرزمین 
تحمیــل شــد کــه به تازگــی تحــت 
رهبری امــام خمینــی)ره(، از یوغ 
رژیم ستمشــاهی آزاد شده و زنجیرهای اسارت را گسسته و 
خود را از زیر ننگ کاپیتولاسیون رهانیده بودند. در آن زمان 
که با شــعار نه شرقی نه غربی جمهوری اسامی نخستین 
ستون های سازندگی و استقال می رفت که برافراشته شود 
و ســازندگی آغاز گردد، دولتهای استعماری که منافع خود 
را از دست رفته می دیدند نخست با درانداختن زمزمه های 
شــوم جداســری  کوشــیدند تــا این قیــام را ســرکوب کنند و 
میهن عزیزمان را در آتش تجزیه طلبی افکنند و کمی بعد 
رژیــم بعثی عراق را به طمع حمله بــه ایران انداختند و تا 
بن دندان مسلحش ساختند و عفریت جنگ را بر این مرز 
و بــوم تحمیــل کردند؛ اما هرگز گمان نمی کردند حماســه 
دفــاع مقــدّس ایرانیــان در برابر این ددمنشــی و تجاوز، به 
بزرگترین رویداد پایان قرن بیســتم تبدیل شــود. رخدادی 
کــه تأثیــری ژرف در جهان معاصر بر جای گذاشــت. تأثیر 
ایــن دو پیروزی شــگرف )انقاب اســامی و دفاع مقدس( 
به روشــنی در قیامها و حرکتهای حق طلبانه، آزادیخواهانه 
و اســتقال طلبانه منطقه و جهان نمودار اســت. بر اثر این 
تأثیــرات عمیــق اســت کــه بررســی، پژوهــش و نمایاندن 
زوایای مختلف این واقعه و تدوین و تنظیم صفحات زرین 
این کتاب حماسی را در تمام ابعادش دوچندان می سازد. 
افــراد،  آغــاز دوران دفــاع مقــدس  از همــان  راه  ایــن  در 
ســازمانها و نهادها کوشــیدند تا زوایای مختلف این رویداد 
عظیــم را شناســایی کننــد. هر چه می گذشــت پیدا شــدن 
شــواهد، گواهی ها و مدارک و اســناد جدیــد، زوایای تاریک 
آن دوران را مشــخص تر و واضح تــر می کــرد. عاوه بــر آن  
گذار از ســال های دفاع مقدس، ســبب شد تا اسناد نظامی 
بســیاری از محرمانگی خارج شــوند. افزونگی اسناد کمک 
فراوانی به شناخت بهتر آن دوران کرد همزمان افرادی که 
در هر نقش و لباس، در آن دوران در درون سنگرهای عزت 
و شرف جنگیده بودند نیز اطاعات خود را در قالب خاطره 

یا آثار تاریخ شفاهی در اختیار جامعه قرار دادند.
ســال های دفــاع مقــدس و حماســه ســازی های آحــاد 
مــردم ایران در ســایه رهبــری حضرت امــام)ره(، از جمله 
نقاط سرنوشت ساز و فراموش نشدنی و ستاره ای درخشان 
و مانــدگار بــر تــارک تاریــخ ایــن مــرز و بــوم خواهــد ماند. 
بازســازی شایســته و درخــور ایــن واقعــه بی تردیــد در گرو 
پژوهش های دقیق محققان است. در کنار این پژوهشگران 
معدود کســانی در داخل و خارج از کشــور بودند و هســتند 
کــه برآنند از عظمت این دوران بکاهند و با طرح شــبهاتی 
این حماســه عظیم را به زیر ســؤال ببرند. از این رو با توجه 
به آثار و منابع و اسناد و مدارک در دسترس اکنون بیش از 
پیش زمان آن رســیده است تا پژوهشگران )بویژه مورخان 
و جامعه شناسان( و هنرمندان )بخصوص داستان نویسان 
و ســینماگران( بــه بازخوانی پرونــده دوران دفــاع مقدس 
پرداختــه و زوایــای آن را بــرای آحــاد مردم ایــران و جهان 

تبیین کنند.
بهترین سنجه برای پرهیز از به خطا و بیراهه رفتن قلم 
در ایــن راه، آن اســت که فرمایشــات رهبــر معظم انقاب 
را آویــزه گــوش و چــراغ راه قــرار داد. بویژه آنچه ایشــان در 
ســخنرانی مورخ ۱۶ اســفند ۱۳۹۵ فرمودند و گــذر ایام، بار 
دیگر بر نکته ســنجی، دوراندیشــی و دقت نظر ایشــان مهر 

تأیید زد:
»اگــر در زمینــه دفــاع مقــدس، کار فرهنگــی و تولیــد 
فرهنگــی مســتمر وجــود داشــته باشــد، کشــور در مقابــل 
شــد.  خواهــد  قــوی  فرهنگــی،  توطئه هــای  و  طراحی هــا 
امــروز یکــی از مشــکات کشــور، واردات فــراوان و تا حدی 
بی حســاب و کتاب در مقابــل تولید ناقص داخلی اســت. 
حرکت نظامی دشــمن، ملت را مستحکم تر و منسجم تر 
می کنــد اما حمله فرهنگــی اراده ها را تضعیــف می کند و 
نســل جوان را از کشــور می گیرد. محتوا باید مملو از تبیین 
و بیــان حقایــق، معرفــت و نقــاط برجســته دوران دفــاع 
مقدس باشد؛ البته این موضوع به معنای اغراق گویی در 
مــورد دفاع مقدس نیســت بلکه باید دشــواری ها و برخی 
ناکامی هــا در کنــار موفقیت ها و نقاط قوت فــراوان دوران 

دفاع مقدس بیان شود.«

«؛ که طلای ســرخ مازندران  نیشــکر »شکر لَِ
نــام دارد، یکی از محصــولات تولیدی بخش 
کشاورزی استان مازندران است که محصول 
آن به عنوان شکر قرمز طرفداران زیادی در طب سنتی دارد. 
نیشکر سابقه تاریخی در روستای ریکنده قائمشهر دارد. مهر 
گزارش تصویری از برداشت نیشکر در این روستا منتشر کرده 

است.
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